Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от__/..Z........_______  №__£9'1.
Об организации отдыха, оздоровления и
занятости детей в 2025 году

В соответствии с Законом Иркутской области от 2 декабря 2011 года №121-
03 «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления
детей в Иркутской области», Законом Иркутской области от 26.12.2022 № 121-03
"О внесении изменения в пункт 2 статьи 2 Закона Иркутской области "О
признании утратившими силу пунктов 2 и 3 части 1 статьи 2 Закона Иркутской
области "О налоге на имущество организаций", Распоряжение Губернатора
Иркутской области от 08.11.2022 N 338-р (ред. от 11.12.2024) "Об утверждении
Перечня мер социальной поддержки, предоставляемых на территории Иркутской
области участникам специальной военной операции, проводимой с 24 февраля
2022 года, и членам их семей", подпрограммой «Развитие системы отдыха и
оздоровления детей в Иркутской области» на 2019-2027 годы государственной
программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2019-2027
годы», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от
02.11.2018 г. № 800-пп, подпрограммой «Организация отдыха и занятости детей в
каникулярное время» на 2019-2027 годы муниципальной программы города
Усолье-Сибирское «Развитие образования» на 2019-2027 годы, утвержденной
постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 24.01.2019 г. № 98,
в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей в г. Усолье -
Сибирское в 2025 году, руководствуясь статьями 28, 55 Устава муниципального
образования «город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-
Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый состав межведомственной комиссии по

организации отдыха, оздоровления и занятости детей города Усолье-Сибирское в
2025 году.

2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по
организации отдыха, оздоровления и занятости детей города Усолье-Сибирское в
2025 году.

3. Утвердить прилагаемую форму Акта приемки готовности
оздоровительного учреждения к началу оздоровительного сезона.

4. Утвердить Порядок организации лагерей с дневным пребыванием
детей на базе муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений,
муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования города
Усолье- Сибирское в 2025 году.

5. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий по организации
отдыха, оздоровления и занятости детей на территории муниципального
образования «город Усолье-Сибирское» в 2025 году.

6. Утвердить прилагаемый Алгоритм организации работы и
межведомственного взаимодействия по организации отдыха, оздоровления и
занятости детей на территории муниципального образования «город Усолье-
Сибирское»

7. Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и
занятости детей города Усолье-Сибирское в 2025 году (Панькова Л.Н.):

7.1. координировать деятельность отраслевых (функциональных) органов
администрации города Усолье-Сибирское, служб и ведомств города по
проведению летней оздоровительной кампании 2025 года в соответствии с
утвержденным Положением о межведомственной комиссии по организации
отдыха, оздоровления и занятости детей города Усолье - Сибирское в 2025 году;

7.2. осуществлять контроль за целевым использованием средств,
предоставленных из областного и местного бюджетов на организацию отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков;

7.3. организовать занятость, оздоровление детей, родители (законные
представители) которых являются участникам специальной военной операции,
проводимой с 24 февраля 2022 года, детей из многодетных, неблагополучных
семей, детей-инвалидов, подростков, состоящих на различных видах учета, детей,
чьи родители (законные представители) состоят в трудовых отношениях с
организациями независимо от их организационно-правовой формы и формы
собственности, детей самозанятых граждан, детей, чьи родители (законные
представители) осуществляют предпринимательскую деятельность без
образования юридического лица (индивидуальные предприниматели).

8. Отделу образования управления по социально-культурным вопросам
администрации города Усолье-Сибирское (Домашенко Ю.Г.):

8.1. обеспечить выполнение мероприятий подпрограммы «Организация
отдыха и занятости детей в каникулярное время» на 2019-2027 годы,
муниципальной программы города Усолье-Сибирское «Развитие образования» на
2019-2027 годы, утвержденной постановлением администрации города Усолье-
Сибирское от 24.01.2019 г. № 98;

8.2. организовать работу лагерей с дневным пребыванием детей на базе
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, муниципальных
бюджетных учреждений дополнительного образования в соответствии
с СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,
СанПиН 2.3/.2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организации общественного питания населения», СанПиН 2.1.3684-21
"Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий
городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям,
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий", СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды
обитания" и Правилами противопожарного режима в РФ, утвержденными
постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479;

8.3. организовать работу загородного спортивно-оздоровительного лагеря
«Смена» в соответствии с СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи», СанПиН 2.3/.2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации общественного питания населения», СанПиН 2.1.3684-
21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий
городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям,
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий", СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды
обитания" и Правилами противопожарного режима в РФ, утвержденными
постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479;

8.4. организовать работу детского оздоровительного лагеря «Юность» в
соответствии с СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,
СанПиН 2.3/.2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организации общественного питания населения», СанПиН 2.1.3684-21
"Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий
городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям,
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий", СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды
обитания" и Правилами противопожарного режима в РФ, утвержденными
постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479;

8.5. организовать работу детского оздоровительного лагеря «Восток» в
соответствии с СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,
СанПиН 2.3/.2.4.3 590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организации общественного питания населения», СанПиН 2.1.3684-21
"Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий

городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и
питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям,
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий", СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды
обитания" и Правилами противопожарного режима в РФ, утвержденными
постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479;

8.6. обеспечить условия для проведения воспитательной и оздоровительной
работы в организациях отдыха и оздоровления детей, предусмотрев эффективные
формы и методы работы согласно рекомендациям министерства образования
Иркутской области;

8.7. в срок до 30.05.2025 г. провести комплекс санитарно-гигиенических и
противоэпидемических мероприятий во взаимодействии с территориальным
отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Иркутской области в г. Усолье-
Сибирское и Усольском районе;

8.8. обеспечить в течение всего оздоровительного сезона комплекс мер
пожарной безопасности, безопасности перевозок детей, охране общественного
порядка, профилактики травматизма;

8.9. совместно с областным государственным казенным учреждением Центр
занятости населения города Усолье-Сибирское организовать временную
занятость несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в порядке,
установленном действующим законодательством;

8.10. обеспечить предоставление в экономический отдел комитета
экономического развития администрации города документы и иную информацию,
необходимую для установления стоимости путевок в лагеря с дневным
пребыванием детей, в соответствии с п. 3.4. - 3.7. Положения об установлении
тарифов на предоставляемые услуги и выполняемые работы муниципальными
предприятиями и учреждениями муниципального образования «город Усолье -
Сибирское», утвержденного Решением Думы от 30.06.2011 г. № 67/5, не позднее
чем за 30 дней до начала оздоровительного сезона.

9. Отделу по обеспечению деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав управления по социально-культурным
вопросам администрации города Усолье-Сибирское (Горбановская В.Н.)
обеспечить выполнение мероприятий муниципальной программы города Усолье-
Сибирское «Профилактика правонарушений на 2019 - 2027 г.г.», утвержденной
постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 21.01.2019 г. № 74.

10. Отделу культуры управления по социально-культурным вопросам
администрации города Усолье-Сибирское (Ожогина Ю.В.) разработать план
мероприятий учреждений культуры для детей в летний период в срок до
01.04.2025 г.

11. Отделу спорта и молодежной политики управления по социально­
культурным вопросам администрации города Усолье-Сибирское (Тютриной
О.В.):

11.1. организовать проведение спортивных мероприятий в
оздоровительных организациях в июне-августе 2025 г.;

11.2. содействовать в организации и проведении городской спартакиады
школьников, отдыхающих в лагерях с дневным пребыванием детей.

12. Комитету экономического развития администрации города Усолье-
Сибирское (Трофимова И.А.):

12.1. утвердить стоимость путевки в лагерях с дневным пребыванием детей
не позднее, чем за 10 дней до начала оздоровительного сезона;

12.2. осуществлять контроль за соблюдением дисциплины цен,
использованием средств на питание, стоимостью калькулирования блюд, а также
соответствием расходов на организацию и обслуживание, учтенных в стоимости
путевки в оздоровительные организации».

13. Комитету по финансам администрации города Усолье-Сибирское
(Егорова Е.Г.) обеспечить своевременное перечисление средств в пределах
доведенных лимитов бюджетных обязательств на 2025 год для организации
отдыха, оздоровления и занятости детей.

14. Руководителю аппарата администрации города Усолье-Сибирское
(Жакина О.Н.) через средства массовой информации обеспечить освещение
вопросов отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи.

15. Предложить:
15.1. Областному государственному бюджетному учреждению

социального обслуживания «Управление социальной защиты населения
Иркутской области по г. Усолье-Сибирскому и Усольскому району» (Воронина
Е.В.) обеспечить предоставление путевок в организации отдыха и оздоровления
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, детей одиноких родителей, детей из
многодетных семей, детей, родители (законные представители) родители
(законные представители) которых являются участникам специальной военной
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, детей, чьи законные представители
состоят в трудовых отношениях с организациями независимо от их
организационно-правовой формы и формы собственности, детей самозанятых
граждан, детей, чьи родители (законные представители) осуществляют
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица
(индивидуальные предприниматели).

15.2. Межмуниципальному отделу МВД России «Усольский» (Васильев
В.В.):

15.2.1. обеспечить в течение всего оздоровительного сезона комплекс мер
по безопасности перевозок детей к местам отдыха и оздоровления и обратно
согласно поданным заявкам, а также охрану общественного порядка в местах
оздоровления;

15.2.2. принять меры по предупреждению дорожно - транспортного
травматизма и созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в
период каникул.

15.3. Территориальному отделу Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Иркутской области в г. Усолье-Сибирском и Усольском районе (Пешков А.В.):

15.3.1. в срок до 01.06.2025 г. обеспечить прием оздоровительных
организаций к началу оздоровительной кампании в соответствии с санитарно-
эпидемиологическими требованиями;

15.3.2. в течение всего периода осуществлять государственный санитарно-
эпидемиологический надзор за организацией отдыха детей и их оздоровлением,
организацией питания, условиями проживания и медицинским обеспечением
детей в оздоровительных учреждениях.

15.4. Отделу надзорной деятельности и профилактической работы по г.
Усолье-Сибирское и Усольскому району Управления надзорной деятельности ГУ
МЧС России по Иркутской области (Лобода В.В.):

15.4.1. осуществлять контроль за состоянием противопожарной
безопасности детских оздоровительных организаций.

15.5. Областному государственному казенному учреждению Центр
занятости населения города Усолье-Сибирское (Сидорова И.М.):

15.5.1. совместно с отделом образования управления по социально­
культурным вопросам администрации города Усолье-Сибирское организовать
временную занятость несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в
порядке, установленном действующим законодательством;

15.5.2. обеспечить взаимодействие с работодателями, образовательными
учреждениями по созданию временных рабочих мест для несовершеннолетних
граждан.

15.6. Областному государственному бюджетному учреждению
здравоохранения «Усольская городская больница» (Мельникова Н.С.):

15.6.1. в срок до 01.06.2025 г. обеспечить медицинскими работниками
оздоровительные организации, осуществлять в течение всего периода летнего
отдыха методическую помощь и контроль за медицинским обеспечением детей в
данных организациях;

15.6.2. в срок до 20.05.2025 г. обеспечить прохождение медицинского
осмотра (обследования) работников оздоровительных организаций;

15.6.3. организовать санаторно-курортное лечение детей-инвалидов и детей
с хроническими заболеваниями;

15.6.4. обеспечить медицинское сопровождение при проезде
организованных групп детей по маршруту следования к местам отдыха и обратно.

16. Руководителям оздоровительных организаций различных форм
собственности и ведомственной принадлежности организовать летний отдых
детей на базе организаций при строгом соблюдении санитарно-
эпидемиологических правил и нормативов с СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи», СанПиН 2.3/.2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения», СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам,
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам,
жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных
помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий", СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для
человека факторов среды обитания" и Правилами противопожарного режима в
РФ, утвержденными постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479.

17. Руководителям общеобразовательных организаций, учреждений
дополнительного образования, культурно-досуговых и спортивных учреждений
все выезды организованных групп детей за пределы муниципального образования
«город Усолье-Сибирское» согласовывать с межведомственной комиссией по
организации отдыха, оздоровления и занятости детей города Усолье-Сибирское.

18. Руководителям государственных общеобразовательных казенных
учреждений «Санаторная школа - интернат № 4» (Тихонова Е.А.), «Специальная
коррекционная школа № 1» (Мигунов Н.В.) принять меры по организации отдыха
и занятости обучающихся, активному участию обучающихся в городских
мероприятиях, организуемых муниципальными учреждениями.

19. Межрайонному управлению министерства социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области №4 (Ягодина И.М.) организовать
разъяснительную работу с опекунами (попечителями) о необходимости
организации отдыха, оздоровления и занятости детей данной категории.

20. Опубликовать данное постановление в газете «Официальное Усолье»
и разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское, в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

21. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя мэра города - начальника управления по социально­
культурным вопросам Л.Н. Панькову.

Мэр города Усолье-Сибирское М.В. Торопкин